
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 63/2022 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ.) της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) που αφο-
ρά σε προσωρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις επί 
της Επαρχιακής οδού Κοπανού  - Κρύας Βρύσης 
(Επ.Ο.4’) της Π.Ε. Ημαθίας, στο πλαίσιο του έργου: 
«Κατασκευή νέου κλειστού δικτύου άρδευσης σε 
τμήματα των Αγροκτημάτων Χαριέσσας και Μο-
νοσπίτων» στο δίκτυο άρδευσης του ΤΟΕΒ Αραπί-
τσης - Ναούσης.

2 Διαπίστωση περιέλευσης, κατά κυριότητα, των 
ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμών του 
Δήμου Αγιάς, στον Σύνδεσμο Διαχείρισης Στερε-
ών Αποβλήτων Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας, εφεξής: «Φο.Δ.Σ.Α. Π.Ε. Λάρισας», σε εφαρ-
μογή των παρ.  11 και 11Α του άρθρου 245 του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133).

3 Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Σκύρου Νο-
μού Ευβοίας, για το έτος 2023.

4 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ναυπλίου με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ.: 22196 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 63/2022 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ.) της Περιφέ-

ρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) που αφο-

ρά σε προσωρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις επί 

της Επαρχιακής οδού Κοπανού - Κρύας Βρύσης 

(Επ.Ο.4’) της Π.Ε. Ημαθίας, στο πλαίσιο του έργου: 

«Κατασκευή νέου κλειστού δικτύου άρδευσης σε 

τμήματα των Αγροκτημάτων Χαριέσσας και Μο-

νοσπίτων» στο δίκτυο άρδευσης του ΤΟΕΒ Αρα-

πίτσης - Ναούσης.

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).
4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1551

14171

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.17 10:06:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14172 Τεύχος B’ 1551/13.03.2023

46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από 
τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
11832).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 892460(886)/19-12-2022 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 261337/19-12-2022) έγγραφο της Ε.ΠΟΙ.Ζ.Ω/
Π.Κ.Μ., με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία η υπ’ αρ. 
63/19-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΣ37ΛΛ- 9ΗΚ) απόφαση με τη 
κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει, ελεγμένη θε-
ωρημένη και εγκεκριμένη από την Υποδιεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ.

13. Το υπ’ αρ. 1890/5-1-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
1892/5-1-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με 
το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο στη διαδικασία έκ-
δοσης της υπ’ αρ. 63/19-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΕΣ37ΛΛ-9ΗΚ) 
απόφασης Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ.

14. Το υπ’ αρ. 9060/19-1-2023 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επι 
της κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την κανονι-
στική απόφαση του θέματος.

15. Το υπό στοχεία Φ.2.6.6/56/63735(248)/27-1-2023 
(υπό στοχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 14498/31-1-2023) έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ, με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η από 27/1/202 
συμπληρωματική τεχνική έκθεση.

16. Το υπό στοιχεία Φ2.2.1/56/95466(436) έγγραφο 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ, 
με το οποίο διαβιβάζεται ορθή επανάληψη της τεχνικής 

έκθεσης και του σχετικού σχεδίου όσον αφορά στις συν/
νες για τα ΕΓΣΑ εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων του θέματος.

17. Tο από 21/11/2022 έγγραφο του ΚΤΕΛ, Ν. Ημαθί-
ας Α.Ε με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 63/2022 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ), που αφορά σε προσω-
ρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις επι της Επαρχιακής οδού 
Κοπανού - Κρύας Βρύσης (Επ.Ο.4’) της Π.Ε Ημαθίας, στο 
πλαίσιο του έργου: «Κατασκευή νέου κλειστού δικτύου 
άρδευσης σε τμήματα των Αγροκτημάτων Χαριέσσας 
και Μονοσπίτων» στο δίκτυο άρδευσης του ΤΟΕΒ Αρα-
πίτσης - Ναούσης και ειδικότερα:

Α. Εκτός Τ.Κ Χαριέσσας:
Α.1 Στένωση λωρίδων κυκλοφορίας στο οδικό τμήμα 

της Επ.Ο 4’ με συντεταγμένες Αρχής κατα ΕΓΣΑ Α’: (Χ: 
345656.313, Υ=4502962.842) και τέλους Ζ’: (Χ: 344528.302, 
Υ=4502240.051) με σταδιακή μείωση της ταχύτητας στην 
περιοχή εκτέλεσης των εργασιών. Οι εν λόγω κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα εφαρμοστούν διαδοχικά σε πέντε (5) 
φάσεις με ζώνη έργου συνεχόμενου μήκος έως 300m, 
με τη βοήθεια σηματωρών, σύμφωνα με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις του 11ου σχετικού και συγκεκριμένα 
του τυπικού σχεδίου 2.1.1, προσαρμοσμένο στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση δικτύου.

Α.2 Εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης των 
οχημάτων στο οδικό τμήμα της Επ.Ο 4’ με συντεταγμέ-
νες Αρχής κατα ΕΓΣΑ Ζ’: (Χ: 344528.302, Υ=4502240.051) 
και τέλους Η’: (Χ: 344669.937, Υ=4502037.807) με στα-
διακή μείωση της ταχύτητας στην περιοχή εκτέλεσης 
των εργασιών. Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
θα εφαρμοστούν διαδοχικά σε δύο (2) φάσεις με ζώνη 
έργου μήκος 300m και ζώνη έργου 10m με τη βοήθεια 
σηματωρών και φωτεινής σηματοδότησης όπου απαι-
τείται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
11ου σχετικού και συγκεκριμένα του τυπικού σχεδίου 
2.1.3, προσαρμοσμένο στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
του υπό παρέμβαση δικτύου.

Β. Εντός Τ.Κ Χαριέσσας: Εναλλάξ κυκλοφορία της 
αμφίδρομης κίνησης των οχημάτων στο τμήμα της 
Επ.Ο 4’ με συν/νες Αρχής κατα ΕΓΣΑ Θ’: (Χ: 344831.072, Υ= 
4501719.589) και τέλους Ι’: (Χ: 344589.638, Υ= 4501615.385) 
με σταδιακή μείωση της ταχύτητας έως 30km/h στην περι-
οχή εκτέλεσης των εργασιών, σε δυο (2) φάσεις:

Β1. Για συνεχόμενο μήκος εφαρμογής 300m περίπου 
με τη βοήθεια σηματωρών και φωτεινής σηματοδότη-
σης σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
11ου σχετικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14173Τεύχος B’ 1551/13.03.2023

Β.2 Σημειακά, στον ισόπεδο κόμβο της θέσης Ι’ με τη 
βοήθεια σηματωρών σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του 11ου σχετικού.

Η εκάστοτε φάση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων όπως 
περιγράφεται στη παρούσα ισχύει για τρεις (3) μέρες και 
θα διατηρείται καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της και μετά 
την ημερήσια λειτουργία του εργοταξίου. Με το τέλος 
ισχύς των ανά φάση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, η ερ-
γοταξιακή σήμανση θα απομακρύνεται και το εκάστοτε 
οδικό τμήμα θα αποδίδεται στην κυκλοφορία, Για την 
εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων κάθε νέας 
φάσης θα έχουν αρθεί οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
προγενέστερης.

Η έναρξη των εργασιών ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, Αρμόδια τεχνική υπηρεσία, ΚΤΕΛ κ.λπ.) 
για την έναρξή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχε-
τικά σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος 
(12 και 15ο σχετικό), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ  - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα στα 
τυπικά σχέδια 2.1.1, 2.1.3 3.1.1, 3.1.2 και 3.1.4. προσαρ-
μοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμ-
βαση δικτύου.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

4. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

6. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

8. Στην περίπτωση που μετά το τέλος των ημερήσιων 
εργασιών γίνει απόδοση της οδού στην κυκλοφορία με 
επιχωμάτωση του σκάμματος χωρίς επίστρωση με ασφαλ-
τικό, πρέπει γίνει ενημέρωση των χρηστών της οδού με 
την εφαρμογή της αντίστοιχης εργοταξιακής σήμανσης.

9. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

10. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

11. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

12. Η εν λόγω έγκριση αφορά στην έγκριση των προ-
σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι της 
μελέτης εφαρμογής τους

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης εργο-
ταξιακής σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι 
ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της 
υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 13 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  

Ι

    Αριθμ. 11183 (2)

Διαπίστωση περιέλευσης, κατά κυριότητα, των 
ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμών του 
Δήμου Αγιάς, στον Σύνδεσμο Διαχείρισης Στε-
ρεών Αποβλήτων Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας, εφεξής: «Φο.Δ.Σ.Α. Π.Ε. Λάρισας», σε εφαρ-
μογή των παρ. 11 και 11Α του άρθρου 245 του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133).

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14174 Τεύχος B’ 1551/13.03.2023

2. Τα άρθρα 225 έως 245 (ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) του ν. 4555/
2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρατίας  - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό των 
Φο.Δ.Σ.Α. - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, τα-
χύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Tην παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τα άρθρα 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρω-
τοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήμα-
τα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομ-
μάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Το υπ’ αρ. 62715/07-11-2018 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Μεταβατικό στάδιο εφαρμογής του 
νέου θεσμικού πλαισίου των Φορέων Διαχείρισης Στε-
ρεών Αποβλήτων (Φo.Δ.Σ.Α.), Μέρος Δεύτερο, άρθρα 
225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133)».

8. Τις αποφάσεις σύστασης/τροποποίησης του Συν-
δέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Περιφερει-
ακής Ενότητας Λάρισας, εφεξής: «Φο.Δ.Σ.Α Π.Ε. Λάρι-
σας» [υπ’  αρ. 13797/ 04-10-2007 (Β’  2239) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 84989/28.04.2021 
(Β’ 1970 - ΑΔΑ:693ΣΟΡ10-ΚΡ2) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας.

9. Την υπ’ αρ. 155508/30-12-2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας  «Σύσταση/συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής 
Καταγραφής των παρ. 11 και 11Α του άρθρου 245 του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133), για την καταγραφή των περιελ-
θόντων κατά κυριότητα ακινήτων, εγκαταστάσεων και 

εξοπλισμών, του Δήμου Αγιάς και των παραχωρηθέντων 
ακινήτων κατά χρήση σε αυτόν από το κράτος, τα οποία 
περιέρχονται και παραχωρούνται άνευ ανταλλάγματος 
στον “Φο.Δ.Σ.Α Π.Ε. Λάρισας”» (ΑΔΑ: Ψ1ΛΙΟΡ10-ΦΛΝ).

10. Την από 30-01-2023 έκθεση καταγραφής της Επι-
τροπής Καταγραφής, σύμφωνα με τις παρ. 11 και 11Α του 
άρθρου 245 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), στην οποία αποτυ-
πώνεται η καταγραφή των περιελθόντων κατά κυριότητα 
ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμών, του Δήμου 
Αγιάς, στον «Φο.Δ.Σ.Α. Π.Ε. Λάρισας», η οποία περιήλ-
θε στην Υπηρεσία μας την 06η-02-2023. Συγκεκριμένα 
στην Έκθεση Καταγραφής της Επιτροπής Καταγραφής, 
περιγράφονται τα κάτωθι:

«[…]-ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ΕΡΓΩΝ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

Σταθμός Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (Σ.Μ.Α.) Αγιάς
i) Περιγραφή έργου:
Α) Ο Σταθμός Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων του 

Δήμου Αγιάς βρίσκεται σε δημοτική δασική έκταση 
στη θέση «ΝΤΑΜΑΡΙ» της Δ.Κ. Αγιάς, της Δ.Ε. Αγιάς, του 
Δήμου Αγιάς και το εμβαδόν του είναι 5.790,79 τ.μ. Το 
συγκεκριμένο ακίνητο ανήκει ιδιοκτησιακά στον Δήμο 
Αγιάς σύμφωνα με την υπ’ αρ. 120904/7510/23-06-1934 
παραχώρηση του Υπουργείου Γεωργίας. Κατόπιν της 
υπ’ αρ. 132/2008 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αγιάς παραχωρείται στον Φορέα Διαχείρισης 
Απορριμμάτων με σκοπό την διαμόρφωση Σταθμού Με-
ταφόρτωσης Απορριμμάτων.

Β) Εντός του συγκεκριμένου ακινήτου βρίσκονται οι 
παρακάτω εγκαταστάσεις και κτίρια:

1) Κτίριο Ελέγχου 5,00m x 4,00m (E= 20,00m2)
2) Χώρος στάθμευσης Ι.Χ.
3) Γεφυροπλάστιγγα διαστάσεων 3,00m x 18,00μ
4) Υπόγεια δεξαμενή 5,00m x 7,00m x 3,00m
5) Χώρος αναμονής
6) Εσωτερική οδοποιία
7) Τοίχοι αντιστήριξης
8) Χώροι πρασίνου
9) Χώρος ελιγμού απορριμματοφόρων
10) Σιλό από σκυρόδεμα
11) Σιλό μεταλλικό
12) Περίφραξη με μεταλλικό συρματόπλεγμα.
ii) Πηγή Χρηματοδότησης: Η κατασκευή του ΣΜΑ 

χρηματοδοτήθηκε από το Περιφερειακό Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα (ΠΕΠ) Θεσσαλίας 2000-2006 (συγχρηματο-
δότηση 75% από Ε.Ε. και 25% από το Ελληνικό Δημόσιο).

Δεν εντοπίστηκε από τα αρχεία και στοιχεία που ήταν 
στη διάθεση του Δήμου Αγιάς και κοινοποιήθηκαν στην 
επιτροπή, άλλο ακίνητο, εγκατάσταση ή εξοπλισμός δια-
χείρισης στερεών αποβλήτων πέρα των ανωτέρω.

-ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
Σύμφωνα με την ανωτέρω καταγραφή από την επιτρο-

πή των ακινήτων, έργων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 
διαχείρισης των στερεών αποβλήτων που διαχειρίζεται 
ο Δήμος Αγιάς και των όσων ορίζονται στην παρ. 11 
και 11α του αρ. 245 του ν. 4555/2018, το περιουσιακό 
στοιχείο που θα πρέπει να μεταβιβαστεί κατά κυριότητα 
στον «Φο.Δ.Σ.Α. Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ» είναι η γηπεδική έκταση 
5.790,79 τ.μ. στη θέση «ΝΤΑΜΑΡΙ» της Δ.Κ. Αγιάς, της Δ.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14175Τεύχος B’ 1551/13.03.2023

Αγιάς, του Δήμου Αγιάς, της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας, περιλαμβανομένων όλων των εγκαταστάσε-
ων, έργων και κτιρίων που βρίσκονται στο συγκεκριμέ-
νο γήπεδο και αποτελούν τον Σταθμό Μεταφόρτωσης 
Απορριμμάτων (ΣΜΑ) Αγιάς», διαπιστώνουμε:

Την περιέλευση, κατά κυριότητα, των ακινήτων, 

εγκαταστάσεων και εξοπλισμών του Δήμου Αγιάς, στον 

«Φο.Δ.Σ.Α. Π.Ε. Λάρισας», σε εφαρμογή των παρ. 11 και 

11Α του άρθρου 245 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 14 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

      Αριθμ. 16746 (3)

Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Σκύρου Νο-

μού Ευβοίας, για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 1, 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατά-

ξεις- Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-

σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 

και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-

τοδότησης» (Α’ 94),

γ) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 «Προσαρμο-

γή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

δ) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ε) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και

στ) της περ. γγ της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ. 138/

2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Το υπ’ αρ. 1169/02.03.2023 έγγραφο του Δήμου 
Σκύρου.

4. Τις ανάγκες του Δήμου Σκύρου για κίνηση εκτός 
έδρας για τους αιρετούς (για συμμετοχή σε σεμινάρια, 
ημερίδες, συνέδρια, συναντήσεις, εκδηλώσεις, για διεκ-
περαίωση υποθέσεων του Δήμου εκτός έδρας).

5. Την υπ’ αρ. 1166/02.03.2023 βεβαίωση του Δήμου 
Σκύρου, σύμφωνα με την οποία υπάρχουν εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό, 
οικονομικού έτους 2023 του Δήμου Σκύρου και συγκε-
κριμένα στους Κ.Α.Ε. 00.6421.001, ποσό 1.500,00 € και 
00.6421.002, ποσό 300,00 €, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δή-
μου Σκύρου, Νομού Ευβοίας, για το έτος 2023, ως εξής:

Για τους αιρετούς:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 25

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

2 8

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 3 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 04 (4)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ναυπλίου 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέ-
ους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΝΑΥΠΛΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα "ΑΡΓΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232) και

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Ναυπλίου (Β’ 1603/2004).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14176 Τεύχος B’ 1551/13.03.2023

2. Την από 12/1/2023 βεβαίωση Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται Οργανι-
σμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ναυπλίου, με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ 
του π.δ.85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Τ.Ε. 17 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1
ΤΕ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ 1 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2
ΔΕ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ναύπλιο, 23 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14178 Τεύχος B’ 1551/13.03.2023

*02015511303230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


